
 

Comune di PIODE 
Provincia di Vercelli 

                                                                                                  N. 11/14 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: PROPAGANDA ELETTORALE: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE 
ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI  ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE - LISTE DEI CANDIDATI CHE PARTECIPANO 
DIRETTAMENTE ALL'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA  GIUNTA E 
DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 25 MAGGIO 2014.           
 

******** 
 

L’anno duemilaquattordici, addì 8 del mese di maggio alle ore 22,15 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza delle formalità previste  dalla legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Ferraris Donato - sindaco Sì 

2. Rigo Mariano  no 

3. De Dominici Marco no 

4. Ferraris Serenella Sì 

5. Camosso Fabrizio si 

  
Totale Presenti: 3 

         
           
Partecipa all’ adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Federica Sementilli, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Ferraris Donato– Sindaco 
assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 

I L  S I N D A C O 

Premesso che: 
 sulla proposta del presente atto , ha espresso parere favorevole: 

 
 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), per quanto 



concerne la regolarità tecnica; 
Dott.ssa Federica Sementilli 

 
 
 

 
Visti i Decreti del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 19 in data 12 marzo 2014 
“Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della 
Giunta Regionale del Piemonte” e n. 20 in data 12 marzo 2014 “Elezioni regionali 2014. 
Determinazione dei seggi del Consiglio Regionale del Piemonte e assegnazione alle singole 
circoscrizioni provinciali”, con i quali viene fissata per il 25 maggio 2014 la data di convocazione 
dei Comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale 
della Regione Piemonte;  

Vista la circolare n. 0009095, classifica: 63.18 in data 03.05.2014, con la quale la Prefettura di 
Vercelli – Ufficio Territoriale del Governo - ha comunicato a questo Comune le liste regionali e 
provinciali ammesse rispettivamente dall’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di 
Torino e dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale presso il Tribunale di Vercelli, in ordine all’avvenuto 
sorteggio per l’elezione del Presidente della Regione e per il rinnovo del Consiglio Regionale; 
 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, artt. 2, 3 e 4) e 
successive modificazioni, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”;  

Viste le istruzioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari;  

Visto il piano predisposto dall’Ufficio Elettorale e tenuto conto che si è avuto cura di non diminuire 
o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico;  

Vista la legge 27 dicembre 2013, n. 147, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” che ha eliminato la propaganda elettorale indiretta 
e, con lettera h) comma 400 dell’art. 1, ha ridotto gli spazi da determinare;  

Prese in esame le caratteristiche demografiche del Comune di PIODE, la cui popolazione 

residente è superiore a 150 abitanti; 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

Vista la legge 24 gennaio 1979, n. 18; 

Vista    la precedente delibera n°8 del 30.04.2014 ; 

Tenuto presente che le liste regionali ammesse alla elezione del Consiglio regionale sono n. 6 e 
quelle provinciali ammesse alla elezione dello stesso Consiglio regionale sono n. 17, come risulta 
dalla comunicazione dell’Ufficio centrale circoscrizionale, tramite la Prefettura di Vercelli;  

Considerato che per ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati 

in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte; 

 

Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 

ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

 



Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

propone 
 
PER LE LISTE REGIONALI AMMESSE 
 
1) di delimitare gli spazi stabiliti con decreto citato in premessa, nelle dimensioni di ml. due di 

altezza per ml. 6 di base; 

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra, in 4 distinte sezioni aventi le dimensioni di ml. 2,00 

di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 

destra, su di una sola linea orizzontale; 

 

3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione delle candidature come al 
prospetto che segue: 

 

N. d’ordine della 
lista e della 

sezione di spazio 
INDICAZIONE DELLA LISTA ANNOTAZIONI 

1 
2 
3 
4 
5 
6 

 
 
L’ALTRO PIEMONTE A SINISTRA 
NCD - UDC 
FRATELLI D’ITALIA ALLEANZA NAZIONALE 
CHIAMPARINO PRESIDENTE 
MOVIMENTO 5 STELLE 
CENTRO DESTRA PER PICCHETTO 
 
 

 

 

 

PER LE LISTE PROVINCIALI AMMESSE 
1) di delimitare gli spazi stabiliti con decreto n. 32 del 24.04.2014, nelle dimensioni di ml. 2,00 di altezza per 

ml. 17 di base; 

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 17 distinte sezioni, aventi le dimensioni di ml. 2,00 di 

altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una 

sola linea orizzontale; 

3) di assegnare le sezioni suddette, nello stesso ordine numerico assegnato alle liste, come al prospetto che 

segue: 

 
 
N. d’ordine della 

lista e della 
sezione di spazio  

 

 
                 INDICAZIONE DELLA LISTA PROVINCIALE 

 
                   ANNOTAZIONI 

1 
2 

L’ALTRO PIEMONTE A SINISTRA 
NCD ALFANO UDC PPE 

 



3 
 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
 
 
 
 
 

CROSETTO FRATELLI D’ITALIA ALLEANZA NAZIONALE 
CHIAMPARINO PRESIDENTE 
SINISTRA ECOLOGIA E LIBERTA’ 

CHIAMPARINO PER IL PIEMONTE 

PD CHIAMPARINO PRESIDENTE 

ITALIA DEI VALORI 

MODERATI PER CHIAMPARINO 

SCELTA CIVICA PER CHIAMPARINO 

MOVIMENTO 5 STELLE BEPPEGRILLO.IT 
CENTRO DESTRA PER PICCHETTO 
DESTRE UNITE PICCHETTO 

GRANDE SUD MOVIMENTO AZZURRI ITALIANI 

PER PICCHETTO VERDI VERDI 

LEGA NORD PIEMONT BASTA €URO 

CIVICA PER IL PIEMONTE PICCHETTO 

FORZA ITALIA BERLUSCONI PER PICCHETTO 

PENSIONATI PICCHETTO 

 
4) Di rendere immediatamente esecutivo il presente atto. 
 
A questo punto, 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

 
Dato atto che il responsabile del servizio ha espresso parere  favorevole; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano.  
 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente 
riportata. 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
                 IL SINDACO                                                  IL  SEGRETARIO COMUNALE 
               Ferraris Donato                                            DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art.125, D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 
 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 
_________________________ giorno 
della pubblicazione – ai Capigruppo Consiliari. 
                
               IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
             DONATO FERRARIS                                                         Dott.ssa Federica Sementilli 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 
Nr.             Registro Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno _________________________ all’Albo 
Pretorio ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi. 
 
LI, _________________________ 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Federica Sementilli 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA‘ 
 (art.134, D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 
Li, 8 maggio 2014 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          Dott.ssa Federica Sementilli 
 
 
 
 


